Muhammad Hasyim bin Asy‟ari lahir pada hari selasa, 24

Dzulqo‟dah 1287 H/14 14 Februari 1871 M di desa Gedang, yang

terletak di sebelah utara kota Jombang (Jawa Timur). Dimasa kecil, KH.

Hasyim Asy‟ari tumbuh dalam didikan ayahnya sendiri, Kyai Asy‟ari.

Kepada sang ayah, Hasyim Asy‟ari banyak belajar membaca Al-Qur‟an

dan beberapa kitab keagamaan. Hingga menginjak remaja, KH.

putranya yang pertama yang diberi nama Abdullah, dan tidak lama

setelah melahirkan istri beliau meninggal dunia, kemudian disusul

putranya yang baru berusia 40 hari. Setelah itu, KH. Hasyim Asy‟ari

kembali ke tanah air (Herry Muhammad, 2006:23).

Sepulang dari Makkah, tepatnya pada tanggal 26 Rabiul Awwal

1317 H/1899 M beliau mendiirikan pondok Pesantren Tebuireng dan

Madrasah Salafiyyah yang saat itu proses pendidikan dan pengajarannya

beliau tangani secara langsung. Di lembaga yang baru didirikan tersebut

dengan tekun beliau menggembleng dan mendidik para murid atau santri

yang datang dari berbagai penjuru tanah air demi menimba ilmu

pengetahuan. Kemudian, pada tanggal 16 Rajab 1344 Hijriyah/ 31

Januari 1926 M, bersama KH. Abdul Wahhab Hasbullah, KH. Bisyri

Syamsuri, dan beberapa ulama berpengaruh lainnya, beliau mendirikan

Organisasi Nahdlatul Ulama (NU-Kebangkitan Para Ulama). Tujuan

utama didirikannya organisasi tersebut adalah mengajak umat Islam

KH. Hasyim Asy‟ari meninggal dunia pada tanggal 7

Ramadhan 1366 Hijriyah/ 1947 M. Jenazahnya dikebumikan di

Pondok Pesantren Tebuireng Jombang Jawa Timur.

B. Biografi Ibn Jama’ah

1. Latar belakang dan kelahiran Beliau

Ibn Jamā‟ah nama lengkapnya adalah Badruddin Muhammad Ibn

Ibrāhim ibn Sa‟adullah ibn Jamā‟ah ibn Ismā‟īl ibn Jamā‟ah ibn Hazm

Ibn Sakhr ibn Abdullāh ibn Jamā‟ah Al-Kinnāni.2 Lahir di Hamah Syiria

pada malam Sabtu, tanggal 4 Rabi‟ul Akhir 639/ 1241 ke dalam sebuah

keluarga dengan empat orang anak di mana Ibn Jamā‟ah adalahyang

terkecil.

Ibn jama‟ah dilahirkan di dalam keluarga dengan empat orang

saudara, dan ia adalah anak yang terkecil (bungsu). Ibn jama‟ah adalah

sosok yang memiliki tradisi intelektual yang mapan. Abd al-Jawwad